UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Sledování sportovní výkonnosti v běhu na 110 m překážek u

nejlepšího českého překážkáře P. Svobody

Monitoring of the sports performance of the best czech

hurdler, P. Svoboda, on 110 metres hurdles.

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Zpracovala:

PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D. Petra Matějková

Odborný konzultant:

Ing. Ludvík Svoboda

Praha 2011

ABSTRAKT:

Název práce: Sledování sportovní výkonnosti v běhu na 110 m překážek u

nejlepšího českého překážkáře P. Svobody

Zpracovala: Petra Matějková

Vedoucí práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíl práce:

Cílem této práce byla analýza sportovní výkonnosti mezi roky 2002 až 2010 a

vybraných kinematických ukazatelů u překážkáře Petra Svobody.

Metodika práce:

Ke zpracování práce byla použita obsahová analýza výsledků závodů v letech 2002 až

2010. Porovnávány byly hodnoty nejlepšího výkonu a aritmetický průměr 5 nejlepších

výkonů v jednotlivých letech. Dále byla provedena analýza technických parametrů

přeběhu překážky a to pomocí pozorování, kde byly zhodnoceny všechny fáze přeběhu

překážky. Dále bylo provedeno měření vybraných kinematických parametrů, které bylo

porovnáno s hodnotami evropských překážkářů.

Závěr:

Z výsledků této práce vyplývá, že v průběhu sledovaného období došlo nejprve

k poklesu výkonnosti a následně k jejímu výraznému zlepšení. Analýza techniky

přeběhu překážky z let 2009 a 2010 poukazuje na jisté zlepšení mezi oběma lety.

Získaná data rovněž vypovídají o dobrém zvládnutí techniky překážkového běhu u námi

sledovaného závodníka.

Klí čová slova: překážkový běh, technika, výkonnost

SUMMARY:

Title: Monitoring of the sports performance of the best czech hurdler,

P.Svoboda, on 110 metres hurdles.

Made by: Petra Matějková

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Objectives:

The goal of the paper has been an analysis of the sports performance between the years

2002 – 2010 and selected kinematics parameters of the hurdler Petr Svoboda.

Methodology:

Content analysis of the results of hurdle races between 2002-2010 was used in this

work. The best result values and the arithmetic average of the 5 best results each year

were compared. I also made the analysis of technical parameters of the hurdle overrun

evaluating all the overrunning phases on the basis of watching. Then the measuring of

selected kinematics parameters had been made which was later compared with the

results of other European hurdlers.

Conclusion:

The results of the paper show that during the monitored period the sports performance

decreased at first but then increased significantly. The analysis of the hurdle overrun

style in the years 2009 and 2010 shows a certain improvement between the two years.

The acquired data also testify to the good mastery of the hurdle overrun style of the

monitored racer.
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1. Úvod

Běh na 110 metrů překážek patří k nejobtížnějším atletickým disciplínám. Spojuje se

zde maximální rychlost běhu s technikou přeběhu překážky. Na výkonu se nepodílí

pouze tyto dva faktory, ale i řada dalších, jakou jsou například somatické předpoklady,

kondiční schopnosti, ale i psychický faktor hraje velkou roli. Všechny tyto předpoklady

lze částečně ovlivnit tréninkem.

Právě tréninkový proces vede k postupnému zvyšování sportovní výkonnosti. Pro

optimální řízení sportovního tréninku je nutná určitá zpětná vazba, která napomáhá

zhodnotit použité tréninkové metody a upozorňuje na určité možnosti zlepšení. Touto

zpětnou vazbou v oblasti techniky běhu je právě rozbor sportovní výkonnosti a analýza

jednotlivých výkonů.

Práce se zabývá právě touto problematikou. Snaží se zmapovat průběh výkonnosti

našeho současného nejúspěšnějšího překážkáře Petra Svobody v letech 2002 až 2010.

Sleduje nejen vzestup hodnoty nejlepšího výkonu daného závodníka, ale i průměrnou

výkonnost danou průměrem 5 závodů. Tento způsob analýzy dává přesnější pohled na

výkonnost závodníka. Práce rovněž zahrnuje analýzu vybraných kinematických

ukazatelů u vybraných závodů. A to jak popis techniky všech fází přeběhu překážky, tak

i analýzu jednotlivých kinematických parametrů.

Získaná data napomohou lépe zhodnotit dosavadní průběh sportovní výkonnosti

závodníka.

Získané výsledky z této analýzy pak mohou odhalit určité rezervy v technice běhu, které

mohou napomoci k lepším výsledkům, pokud se tyto data správně uchopí.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Stručná historie běhu na 110 m překážek

Běh na 110 m překážek je relativně mladá disciplína v atletickém programu, vyjdeme-li

od jeho počátku z dob klasického Řecka. Součástí závodní činnosti se stal až ke konci

19. stol. a to v kolébce moderního sportu, Anglii. Záhy se rozšířila tato disciplina na

kontinent, především pak do Německa. V Americe se soutěžilo po roce 1880 a

v olympijském pořadu pak nalezla tato disciplína řádné uplatnění až ve Stockholmu

v roce 1912 při V. Olympijských hrách. Stala se součástí i nového a od té doby

klasického desetiboje (Jirka, 1997 v aj.).

Vzhledem k tomu, že moderní atletika nachází své rozšíření především v Anglii, byly na

pořadu především yardové a mílařské tratě. V roce 1864 se na klasických univerzitách

v Oxfordu a Cambridge uskutečnil první uznávaný závod na 120 yardů (109,73 m)

s deseti překážkami vysokými 3,5 stopy, nebo 42 palců, podle našich měrných jednotek

106,7 cm. První překážka byla umístěna 45 stop (tedy 13,72 m) od startovní čáry a mezi

překážkami byla vzdálenost 30 stop (10 yardů, 9,14 m). V roce 1888 byla ve Francii

zaokrouhlena yardová vzdálenost délky tratě na dnešní běh na 110 m překážek.

Překážky byly zprvu překonávány přeskokem a s doskokem na obě nohy, později pak

s doskokem na 1 nohu a s 5 nebo třemi kroky mezi překážkami. Na konci předminulého

století se prosadil klouzavý způsob přeběhu překážek oproti doposud používanému

přeskoku. Mezníkem v technice překážkového běhu se staly Olympijské hry v roce

1900. V tomto roce použil A. C. Kraenzlein techniku přeběhu, jež je základem

současného technického provedení a spočívá v přímém vedení švihové nohy, předklonu

trupu a v unožení pokrčmo u odrazové nohy při přeběhu překážky. Postupně docházelo

k zdokonalení této techniky, o což se zasloužili především Američan Smithson a

Kanaďan Thomson. Velký posun ve výkonnosti závodníků se stal po roce 1935, kdy se

začaly používat překážky ve tvaru L (do té doby ve tvaru T). Změnilo se rovněž

pravidlo o diskvalifikaci závodníků po shození tří a více překážek (Millerová, 2001).

Překážkový závod byl zařazen již do programu prvních Olympijských her v roce 1896.

Tehdy vyhrál Američan Thoma Curtis, ale technika jeho přeběhu na pevných

překážkách byla dost odlišná od té současné. Prvním olympijským vítězem, který běžel

již dnešní technikou a na tři kroky mezi překážkami byl na druhé olympiádě další
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Američan Alvin Kraenzlein. Za první oficiální světový rekord byl uznán čas dalšího

Američana Forresta Smithsona 15,0 sekundy z roku 1908. Poprvé pod 15 sekund běžel

v roce 1920 Kanaďan Earl Thomson (14,8 s) a první překážkář pod 14 sekund byl

v roce 1941 Američan Fred Wodcott, který zaběhl stodesítku za 13,7 s. A to je i

z dnešního pohledu velice kvalitní čas, ačkoliv od té doby uběhlo již skoro 70 let.

Wodcottův čas zůstal rekordním během po celé období druhé světové války a byl

překonán až v roce 1950 jeho krajanem Jackem Davisem, dvojnásobným stříbrným

olympijským medailistou z let 1952 a 1956 (Svoboda, 2010).

Po válce se pak prosadil Harrison Dillard. V roce 1946 zlepšil Dillard světový rekord

v běhu na 110 m překážek. Časem 13,6 s kraloval světovým vysokým překážkám

několik let. Dokázal vyhrát na olympijských hrách jak na trati 110 m překážek, tak i

v běhu na 100 m. Dalším překážkářem byl Američan Lee Calhoun, který dokázal v roce

1956 na OH v Melbourne a o čtyři roky později na OH v Římě vyhrát 2krát zlatou


[…]


výkony na 110 m překážek.

Z výsledkové části vyplývá, že průběh výkonnosti u P.S. neměl stále vzestupnou

tendenci. Mezi roky 2002 až 2004 výkonnost sice rostla, ale v roce 2005 došlo k jejímu

propadu z důvodu zdravotních komplikací. V dalších letech má pak výkonnost opět

vzestupnou tendenci a to až do roku 2008, kdy již nedochází k takovému nárůstu,

respektive v roce 2009 výkonnost mírně klesla, v roce 2010 pak opět dochází

k mírnému zlepšení. Když porovnáme průběh průměrné výkonnosti danou aritmetickým

průměrem pěti nejlepších výkonů dané sezony s hodnotami nejlepšího výkonu zjistíme,

že křivka průměrné výkonnosti opisuje křivku hodnot nejlepšího výkonu. Mezi lety

2002 až 2005 je rozdíl mezi danými hodnotami větší, od roku 2006 vykazuje závodník

stabilní výkonnost, kde se většina jeho výkonů pohybuje na hranici nejlepšího výkonu.

Získané výsledky rovněž vykazují určitou provázanost mezi výkony v halové a hlavní

sezóně. Křivka vzestupu výkonnosti na 60 m překážek má podobnou tendenci jako na

110 m překážek, jen v roce 2009 zde nedošlo k poklesu výkonnosti, ale k výraznému

nárůstu. Z těchto údajů můžeme vyvodit, že výsledky z halové sezony jsou jakýmsi

ukazatelem výkonnosti pro 110 m překážek.

Ke zpracování analýzy jednotlivých kinematických parametrů jsme použili

videozáznamy České televize, kde byl daný závod snímán z pravého boku. K analýze

jsme vybrali závody, ve kterých závodník dosahoval doposud nejvyšší výkonnosti a to

Mistrovství světa v Berlíně z roku 2009 a Mistrovství Evropy v Barceloně z roku 2010.

U ME jsme analyzovali jak rozběh, tak i finále. Prostřednictvím software Darfish jsme

zaznamenali uzlové body techniky, kde jsme zhodnotili na základě pozorování

jednotlivé fáze přeběhu překážky. Z této analýzy vyplývá, že P.S. na Mistrovství světa

v Berlíně nebyl ještě tak technicky připraven jako v následujícím roce. V tomto běhu
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nedosahuje závodník ideálního předodrazového postavení. Práce paží je zde zpožděna,

čímž nedochází k takovému náklonu trupu a překážkář se odráží více do výšky.

Důsledkem toho není přechod překážky tak plochý. Naopak v tomto běhu má závodník

ideální provedení zášlapu za překážku. Tento zášlap je dán kontaktem s překážkou,

který v tomto případě není chybou, jelikož zde nedochází ke ztrátě rychlosti. Překážkáře

naopak donutí více protlačit pánev směrem vpřed, což následně způsobí lepší pohyb od

překážky.

Jak rozběh, tak i finále z Mistrovství Evropy svědčí o dobré technické připravenosti

závodníka. Oba tyto běhy jsou z technického hlediska velmi vyrovnané. V obou bězích

má závodník ideální předodrazové postavení. Jen v rozběhu nemá P.S. takový náklon

trupu, tudíž přechod překážky není tak „plochý“ jako ve finále. Při porovnání

jednotlivých závodů je zde patrný jistý výkonnostní posun v technické připravenosti.

Posledním bodem práce byla analýza vybraných kinematických ukazatelů. Měřena byla

délka překážkového kroku, vzdálenost odrazu před překážkou a vzdálenost došlapu za

překážkou, pracovní úhly v momentě odrazu na překážku a momentu došlapu za

překážkou a to opět pomocí software Dartfish. Získané hodnoty byly pak porovnány

s hodnotami Igora Kováče a Colina Jaksona. Tento rozbor byl udělán pouze u běhů

z Mistrovství Evropy v Barceloně, kde závodník dosahoval dosud nejvyšší výkonnosti.

U závodníka byly naměřeny u obou běhů podobné hodnoty, což poukazuje, že oba běhy

byly opravdu vyrovnané. Délka překážkových kroků byla u rozběhu 3,53 a 3,58 m ve

finále. Z toho poměr odrazu a došlapu byl v obou případech v poměru 58%:42%, což je

na hranici optimálních hodnot.

Při měření pracovních úhlů se nepodařilo naměřit ve finálovém běhu velikost

pracovního úhlu při dokroku, jelikož závodník byl zakryt vedle běžícím závodníkem.

Můžeme ale konstatovat, že velikost pracovního úhlu při odrazu byla ve finále menší,

což poukazuje na „plošší“ přeběh překážky, jelikož odraz je tak směřován více dopředu

a nedochází k takovému zdvihu těžiště.

Z porovnání vybraných kinematických ukazatelů Igora Kováče a Colina Jacksona s P.S.

jsme zjistili, že P.S. má oproti ostatním nejkratší překážkový krok,což je podle mého

názoru dáno výškou námi sledovaného závodníka. P.S. je skoro o 10 cm vyšší než oba

závodníci. Aby P.S. mohl udržet optimální frekvenci běhu a nemusel zkracovat násilně

kroky mezi překážkami, musí zašlápnout co nejblíže za překážkou, na což poukazuje i

kratší vzdálenost dokroku za překážkou.
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Porovnání pracovních úhlů P.S. a Igora Kováče ukazuje, že jejich náklon trupu při

odrazu do překážky je podobný.

Na základě výsledků naší práce se domníváme, že byly splněny námi stanovené cíle

práce. Ve výše zpracovaném textu bylo zároveň zodpovězeno na výzkumné otázky.

Daná práce ukázala na technické kvality námi sledovaného závodníka, který se svým

technickým provedením řadí mezi elitní špičku. Práce může rovněž posloužit jako

podkladový materiál k dalšímu plánování přípravy P. Svobody a ostatním závodníků

v běhu na 110 m překážek.
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