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Z P R A C O V A L A: Petra M A T Ě J K O V Á

Studentka Petra Matějková velmi dobře splnila požadavky zadaného úkolu bakalářské práce.
Při realizaci bakalářské práce projevila maximální zodpovědnost a zejména pečlivost.
Při zpracování zvolené tematiky a hodnocení výsledků prokazovala dostatek tvůrčího přístupu
a vlastního názoru. Zadané úkoly vedoucího bakalářské práce plnila včas. Velmi často
docházela k odborným konzultacím k vedoucímu bakalářské práce.

Petra Matějková přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části komplexně a zevrubně
probírala problematiku sportovní přípravy v běhu na 110 m překážek. Při stanoveném
pracovním postupu se opírala o podrobnou literární rešerši dostupných odborných vědeckých
pramenů. Bibliografických citací využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu a
koncepci práce.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že studentka Petra Matějková měla
zvolený postup promyšlený. Na závěr bych chtěl vyzdvihnout aktuálnost řešené problematiky
a významnost zjištěných výsledků vzhledem k hodnocení sportovní výkonnosti nejlepšího
evropského a českého překážkáře P. Svobody.

Bakalářská práce svým rozsahem 65 stran textové části splňuje požadavky na tento druh
závěrečné práce.

Hodnocení:

V Praze, 26. 4. 2011 Aleš Kaplan
vedoucí bakalářské práce
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